Ata nº 05/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quinta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 28/2025 do Prefeito Municipal; Mensagem nº. 24/2025 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 02/2025 da
Vereadora Ingrid Liliani Worst; Pedido de Providências nº 38/2025 do Vereador Tiago José Dummel; Pedidos de Providências nºs. 39 e 45/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nºs. 40, 41, 42, 43 e 44/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita que seja feito o corte dos pinheiros americanos em frente ao posto Ipiranga e implantação de quebra-molas. Comentou sobre a indicação do auxílio moradia aos policiais fazendo um comparativo entre a população do município de Serafina Corrêa e de Ernestina, a arrecadação oriunda de uma grande indústria lá instalada e sobre o fato de em Ernestina o maior empregador ser a administração pública, o que, na sua opinião gera um crescimento muito pequeno. Desejou que houvesse uma grande empresa aqui instalada para que ocorresse mudança nesse cenário. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, afirmou que dois dos seus pedidos já estão sendo executados: a situação das telas nas escolas Osvaldo Cruz e João Alfredo Sachser e o reajuste dos salários dos servidores. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita melhorias em estrada, verificação do porquê de alguns servidores municipais não conseguirem sacar o PASEP e verificação do número de adultos, que não tiveram possibilidade de acesso à escola. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre a indicação da Vereadora Ingrid, dizendo que a mesma pode ser tratada como um incentivo à permanência dos policiais em Ernestina. Para essa permanência, refletiu que é importante o Município auxiliar. Sobre a solicitação da vereadora Vera, acerca dos analfabetos, sugeriu que fosse criada uma turma no Município para alfabetizar os que assim desejarem. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita construção de quebra-molas. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, justificou a indicação, de sua autoria, na qual solicita a instituição de auxílio moradia para os policiais civis e militares que residem no município de Ernestina. Sobre a educação de jovens e adultos, informou que o EJA é de responsabilidade do Estado, não do Município. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a indicação da Vereadora Ingrid, acerca do auxílio moradia para os policiais, tem o seu total apoio. Lembrou que, quando havia o prédio da Brigada Militar, que foi queimado, os policiais permaneciam no local, havendo alojamento junto ao prédio. Sobre o projeto de lei que trata da reposição geral, desejou que houvesse a aprovação unânime, pois, alguns cargos tem a remuneração defasada, necessitando a reposição para a recomposição salarial. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, informou que, no dia catorze, o Deputado Federal Pompeo de Mattos esteve em Ernestina. O Deputado comprometeu-se em trabalhar arduamente para viabilizar a pavimentação do trecho restante do acesso da RSC 153 até a divisa com Nicolau Vergueiro. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 001/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao artigo 30 da Lei Complementar nº 2/91, de 22 de maio de 1991, que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ernestina, e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, afirmou que jamais votará contra qualquer projeto que trate dos direitos dos professores. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 17/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS DE ERNESTINA - ASUNER e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o repasse é essencial. Disse que fez um pedido para a diretoria da ASUNER acerca de um documento, explicando que na gestão anterior, houve a possibilidade de destinação de um ônibus, por parte da Polícia Federal, mas que o mesmo não evoluiu. Novamente, através do Deputado Sanderson, está pleiteando a destinação do ônibus, porém, está aguardando a documentação solicitada para a Associação, citando alguns municípios já contemplados. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 18/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com o CORAL MUNICIPAL DE ERNESTINA e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 21/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Abre Crédito Especial e autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar Auxílio Financeiro, a título de Contribuição Cultural, ao PIQUETE DE LAÇADORES SENTINELA DOS PAMPAS de Ernestina, representante oficial do Município, na 35º FECARS (Festa Campeira do RS) e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a primeira vez que esse tipo de incentivo é submetido à aprovação da Câmara refletindo sobre a importância de projetos dessa natureza. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, parabenizou a comunidade de Ernestina pela plantadeira recebida, através de emenda parlamentar do ex-deputado Luciano Azevedo. Afirmou que quem ganha é a comunidade. Disse que tem recebido muitas demandas relacionadas aos cães de rua, principalmente pelos idosos, que tem sido atacados pelos animais. Clamou para que todos ajudassem a encontrar uma solução para o caso. Pediu que fosse feita a limpeza do cemitério municipal, demanda trazida pela população para ele. Afirmou que procurou a administração municipal para tratar do cemitério e foi lhe informado que seria solucionado nos próximos dias. Explanou que esteve reunido com o senador Heinze, na semana anterior, momento em que foi debatida a securitização das dívidas dos agricultores. Transmitiu o agradecimento do senador pela moção de apoio feita pela Câmara, em apoio ao Projeto de Lei do senador. Disse que esteve visitando o Município, na semana anterior, o Deputado Estadual Guilherme Pasin, e colocou-se à disposição para trabalhar pela concretização da quadra de areia e da cancha de bocha. Finalizou pedindo o empenho de todos para a criação de um segundo distrito industrial, justificando que há empresários do Município que estão indo instalar suas empresas em outros Municípios, pois, aqui não há mais lotes disponíveis no atual distrito industrial. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, agradeceu ao Deputado Federal Luciano Azevedo pela destinação de emenda parlamentar que possibilitou a aquisição da plantadeira, projeto da gestão anterior e executado pela atual administração. Citou, também, o caso da abertura de crédito de duzentos mil reais, recursos do senador Heinze, com os quais será feita a pavimentação asfáltica de dois trechos de ruas. Parabenizou o ex-deputado Luciano Azevedo e o Senador Luis Carlos Heinze, além do ex secretário da Agricultura e do ex-Prefeito Renato. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que houve uma manifestação pela anistia dos presos pelos atos de 8 de janeiro, que classificou como absurdas. Disse que foi um “manifesto orgânico, sem nenhuma ocorrência policial, meio milhão de pessoas em Copacabana”. Sobre a questão dos cães, disse que essa é uma demanda antiga, e que já houve casos de ataques às pessoas. Clamou para que todos façam a sua parte economizando água e que, se não houver conscientização podemos chegar num caso crônico de racionamento. Mostrou-se indignado com o fato de o vale alimentação ser “cortado” de um servidor que tem uma doença crônica agressiva. “Isso não pode acontecer! ” Pediu ajuda para que essa situação fosse revista. Parabenizou o munícipe Pablo Frosa pela conquista, no terceiro ano consecutivo, como um dos melhores laçadores do país. Elencou algumas situações e os impostos pagos para cada uma delas. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, anunciou que o Governo do Estado não acatou o decreto de situação de emergência do Município de Ernestina devido à estiagem. Refletiu sobre a quebra de safra dizendo que as perdas são incalculáveis. Informou que o vice-prefeito solicitou a destinação de material de fresagem para a CCR ViaSul para aplicação em alguns trechos críticos, onde há muita formação de poeira. Agradeceu ao ex-Deputado Luciano Azevedo pela destinação da emenda parlamentar que originou a aquisição da plantadeira. Afirmou que todos os recursos são importantes e, independente de quem seja o gestor, esses recursos revertem em melhorias para toda a população do Município. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre o auxílio para os laçadores que participaram da Fecars é de grande valia. Citou o menino Davi, que se classificou para participar da etapa nacional, em Goiás. Parabenizou aos demais ernestinenses que participaram do evento. Disse que a situação da estrada próximo à Tenda das Araras, na localidade de Esquina Penz é crítica, pediu que o governo municipal acione o DAER para que faça os reparos. Explanou sobre a importância do caminhão tanque do Município que ajudou no primeiro combate ao sinistro ocorrido no Sitio da Palmeira no final de semana. Parabenizou o deputado Luciano Azevedo pela destinação de recursos para a aquisição da plantadeira. Informou que esteve visitando Ernestina, na sexta o deputado federal Pompeo de Mattos, desejou que o mesmo destine recursos para o Município. Citou o deputado estadual Gerson Burmann, que destinou 50 mil reais para Ernestina, sendo que o mesmo só tem um milhão em emendas para destinar aos municípios do Estado e, mesmo assim, lembrou de Ernestina. “Será que o Pompeo de Mattos não tinha nem cem mil pra mandar pra nós aqui, em quatro anos? ” Explanou que o deputado Afonso Motta não deixou de destinar recursos para o Município em nenhuma administração. Refletiu sobre os deputados que ajudam o Município e aqueles que aparecem de 4 em 4 anos somente para obter votos e nada fazem pela comunidade. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, afirmou que os recursos da consulta popular que foram votados na gestão do prefeito Nico e executados na gestão do prefeito Renato foram os recursos do calcário e não do pórtico como falado na sessão anterior. Agradeceu a visita do deputado Pompeo de Mattos, desejando que o mesmo destine recursos para Ernestina. Também, agradeceu ao deputado Luciano Azevedo pela destinação da emenda que resultou na compra da plantadeira. Parabenizou o município de Santo Antonio do Planalto pelo evento de aniversário do Município. Refletiu sobre o parque municipal de rodeios do município vizinho que é tido como exemplo, pois, é um parque municipal, o que permite investimentos de recursos públicos. Afirmou que lutará incansavelmente pela municipalização do parque de rodeios de Ernestina. Parabenizou aos munícipes que participaram da Fecars, trazendo dados acerca dos participantes do evento. Citou Davi Kalkmann, Vitor Freitas, Vitória Britto, Kauan Muller e Nátali de Walle, ernestinenses que estiveram no evento. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao deputado Luciano Azevedo pela destinação da emenda que levou a aquisição da plantadeira. Disse que é dever de todos trabalhar pelo povo e que todas as emendas parlamentares devem ser celebradas, pois, revertem em melhorias para o povo do Município. Parabenizou a todos que participaram da Fecars no final de semana. Afirmou que o professor da oficina de vaca parada, no CRAS, é o munícipe Pablo Frosa. Explicou que a licitação para aquisição dos medicamentos para a unidade de saúde já foi finalizada e que os medicamentos estão sendo entregues. Pediu que aqueles que necessitam de medicação procurem a Secretaria da Saúde para maiores orientações. Sobre a questão dos cães, sugeriu que seja contatada a proprietária do petshop para contar com o vasto conhecimento da mesma, para juntos pensarem uma solução para o caso. Convidou as jovens do Município para que façam suas inscrições para o concurso de escolha da nova corte de soberanas. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 24 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________